UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CHÍ MINH

Số:        /UBND-VP
V/v triển khai cuộc thi

“Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chí Minh, ngày      tháng 9 năm 2025

              Kính gửi:

 -   Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Công an xã;

- Ban Chỉ huy quân sự xã;

- Các phòng: Văn hóa – Xã hội, Kinh tế xã;

- Văn phòng HĐND&UBND xã;

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã;

- Các Trường học đóng trên địa bàn xã;

- Các Trạm y tế xã;

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Kế hoạch số 2901/KH-UBND ngày 26/8/2025 của Sở Tư pháp

thành phố Hải Phòng tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025”

trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Nhằm đẩy mạnh nghiên cứu, tìm hiểu pháp

luật, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, UBND xã Chí Minh đề nghị MTTQ Việt Nam xã; Công

an xã; các phòng, cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã; Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông xã; các trường học, trạm y tế xã; Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn

các thôn trên địa bàn xã, triển khai, tuyên truyền cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức và nhân dân tham gia cuộc thi trực tuyến do Sở Tư pháp - Cơ quan

thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố tổ chức.

Cụ thể:

1. Thời gian diễn ra cuộc thi

Cuộc thi diễn ra trong 30 ngày, bắt đầu lúc 8h00 ngày 01/10/2025 đến hết

24 giờ 00 phút ngày 30/10/2025.

2. Hình thức và nội dung thi

a) Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến.

- Người dự thi tham gia bằng cách sử dụng thiết bị di động hoặc máy tính

có kết nối mạng internet truy cập Website Cuộc thi theo tên miền

https://timhieuphapluat.haiphong.gov.vn hoặc nhấn vào “banner” cuộc thi tại

Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Hải Phòng; Trang

thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố; Cổng thông tin điện tử

Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng; Cổng thông tin điện tử xã Chí Minh.

2

- Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm theo phần mềm Bộ câu hỏi

được thiết kế sẵn.

b) Nội dung thi

Nội dung thi gồm các câu hỏi trắc nghiệm liên quan đến các văn bản pháp

luật sau:

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025.

- Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ năm 2024.

- Luật Đường bộ; Nghị định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông

trong lĩnh vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe.

- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024.

- Luật Phòng chống mua bán người năm 2024.

- Một số quy định pháp luật có liên quan đến phân định thẩm quyền, phân

cấp, phân quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà

nước như: tư pháp, xây dựng, y tế, giáo dục, đất đai.

+ Nghị định số 120/2025/NĐ-CP, số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền, phân quyền, phân cấp của chính

quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.

+ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân

cấp trong lĩnh vực đất đai.

+ Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân

cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn.

+ Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về

phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định

về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản

lý nhà nước của Bộ Y tế.

3. Đối tượng dự thi

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng trụ sở trên địa bàn thành phố.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các các cơ quan, đơn vị,

địa phương trên địa bàn thành phố.

- Công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên, đang sinh sống, lao động, học

tập trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

* Những thành viên không được tham gia Cuộc thi: Thành viên Ban Tổ

chức cuộc thi, Tổ thư ký giúp việc Ban Tổ chức và những cán bộ trực tiếp tham

3

gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi (kể cả cha, mẹ, vợ, chồng, con của các thành

viên này).

4. Cơ cấu giải thưởng

- Giải tập thể bao gồm: 01 Giải nhất (mỗi giải 10.000.000đ); 02 Giải nhì

(mỗi giải 7.000.000đ); 03 Giải ba (mỗi giải 5.000.000đ); 04 Giải khuyến khích

(mỗi giải 2.000.000đ).

- Giải cá nhân bao gồm: 01 Giải nhất (mỗi giải 5.000.000đ); 02 Giải nhì

(mỗi giải 4.000.000đ); 03 Giải ba (mỗi giải 3.000.000đ); 04 Giải khuyến khích

(mỗi giải 1.000.000đ).

5. Thông báo kết quả và trao thưởng

Sau khi kết thúc đợt thi, Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức tổng kết và trao giải,

dự kiến trong Tháng cao điểm Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (tháng

11/2025), người dự thi theo dõi thông báo trên Website Cuộc thi:

https://timhieuphapluat.haiphong.gov.vn

6. Các cơ quan, đơn vị; các trường học, trạm y tế; Bí thư Chi bộ, trưởng các

thôn trên địa bàn xã gửi báo cáo số lượt tham gia dự thi tại cơ quan, đơn vị về

UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) trước ngày 02/11/2025 để tổng

hợp, báo cáo Sở Tư pháp theo quy định.

UBND xã Chí Minh đề nghị các cơ quan, đơn vị; các trường học, trạm y tế;

Bí thư Chi bộ, trưởng các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Thành

https://timhieuphapluat.haiphong.gov.vn/

		2025-10-03T16:11:18+0700
	Việt Nam
	Vũ Minh Thành <vuminhthanh.cm@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T16:18:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T16:18:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T16:18:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÍ MINH <ubndxachiminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!